



2017/2211(INI)

8.3.2018

AMENDAMENTELE

1 - 53

Proiect de aviz
Stanislav Polčák
Politica de coeziune și economia circulară
(2017/2211(INI))

Amendamentul 1
Luke Ming Flanagan

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. consideră că trecerea la o economie circulară **poate să genereze** noi locuri de muncă, **să crească** competitivitatea IMM-urilor, **să consolideze** dezvoltarea de tehnologii curate și **să reducă** dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

Amendamentul

1. consideră că trecerea la o economie circulară **ar reduce deșeurile (o problemă din ce în ce mai acută), ar genera** noi locuri de muncă, **ar crește** competitivitatea IMM-urilor, **ar consolida** dezvoltarea de tehnologii curate și **ar reduce** dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

Or. en

Amendamentul 2
Mireille D'Ornano

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. consideră că trecerea la o economie circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă dependența **Europei** de importurile de materii prime și de energie;

Amendamentul

1. consideră că trecerea la o economie circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă dependența **anumitor state membre** de importurile de materii prime și de energie, **în special de hidrocarburi** ;

Or. fr

Amendamentul 3
Nicola Caputo, Daciana Octavia Sârbu, Simona Bonafè

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. consideră că trecerea la o economie circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

Amendamentul

1. consideră că trecerea **de la un model al economiei liniare la unul al economiei circulare nu este o opțiune, ci o necesitate**; consideră că trecerea la o economie circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă **consumul de materii prime și** dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

Or. en

Amendamentul 4

Claudiu Ciprian Tănăsescu

Proiect de aviz

Punctul 1

Proiectul de aviz

1. consideră că trecerea la o economie circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

Amendamentul

1. consideră că trecerea la o economie circulară poate să genereze noi locuri de muncă **de înaltă calitate**, să crească competitivitatea IMM-urilor, **să creeze oportunități de integrare socială**, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

Or. ro

Amendamentul 5

Merja Kyllönen

Proiect de aviz

Punctul 1

Proiectul de aviz

1. consideră că trecerea la o economie

Amendamentul

1. consideră că trecerea la o economie

circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate, **să îmbunătățească eficiența energetică și a utilizării resurselor** și să reducă dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

Or. fi

Amendamentul 6 Stefan Eck

Proiect de aviz Punctul 1

Proiectul de aviz

1. consideră că trecerea la o economie circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă dependența Europei de importurile de materii prime și de energie;

Amendamentul

1. consideră că trecerea la o economie circulară poate să genereze noi locuri de muncă, să crească competitivitatea IMM-urilor, să consolideze dezvoltarea de tehnologii curate și să reducă dependența Europei de importurile de materii prime și de energie, **dar că, pentru acest lucru, este nevoie de modele de afaceri inovatoare destinate satisfacerii nevoilor de consum ale cetățenilor fără a avea un impact negativ asupra mediului;**

Or. en

Amendamentul 7 Stefan Eck

Proiect de aviz Punctul 1 – liniuța 1 (nouă)

Proiectul de aviz

Amendamentul

- **recomandă un parteneriat între mai multe părți interesate, ca mijloc de încurajare a sinergiilor**

corespunzătoare între politica de coeziune și principiile economiei circulare prin implicarea, în condiții de egalitate, a tuturor actorilor în cadrul ciclului de viață al produselor - autorități publice, sectorul privat, cadre universitare și ONG-uri;

Or. en

Amendamentul 8

Nicola Caputo, Daciana Octavia Sârbu, Simona Bonafè

Proiect de aviz

Punctul 1 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

Ia. consideră că condiționalitățile ex-ante legate de utilizarea fondurilor indirecte de către regiuni și statele membre contribuie la etapa de punere în aplicare a obiectivelor strategice ale actualelor fonduri de coeziune, dar că, pentru perioada de după 2020, ar putea fi definite mai în detaliu; consideră că respectarea ierarhiei deșeurilor se poate defini într-o serie de condiționalități ex-ante care restricționează utilizarea fondurilor pentru punerea în aplicare a economiei circulare, fără a încălca principiul subsidiarității; subliniază că, în prezent, numeroase state membre nu dispun încă de resurse de gestionare a deșeurilor;

Or. en

Amendamentul 9

Merja Kyllönen

Proiect de aviz

Punctul 1 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. subliniază rolul economiei circulare pentru coeziunea economică, socială și teritorială; subliniază că, pentru construirea unei societăți bazate pe economia circulară, este nevoie de un nou tip de cunoștințe și de o nouă abordare, de cooperare între părțile interesate, de dezvoltarea unui mediu de funcționare și de modificarea modului în care întreprinderile își desfășoară activitatea; consideră că este esențial ca fondurile politicii de coeziune să fie canalizate mai eficient către măsuri care susțin economia circulară, inclusiv activități de formare;

Or. fi

Amendamentul 10
Claudiu Ciprian Tănăsescu

Proiect de aviz
Punctul 1 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. consideră că provocările economice, sociale și de mediu pot fi soluționate printr-o finanțare mai bună și prin instrumente potrivite pentru dezvoltarea teritorială, precum și prin sprijinirea economiei circulare;

Or. ro

Amendamentul 11
Merja Kyllönen

Proiect de aviz
Punctul 1 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1b. solicită să se acorde o atenție mai mare atenuării schimbărilor climatice și ajustării mai eficiente a potențialului bioeconomiei la economia circulară, deoarece acest lucru ar putea constitui și o modalitate de a crește standardele de viață și mijloacele de subzistență în mediul rural; subliniază că trecerea la o economie circulară sustenabilă și cu emisii reduse de carbon ar putea fi accelerată prin realocarea sprijinului pentru produse fosile produselor și producției din surse regenerabile;

Or. fi

Amendamentul 12

Joëlle Mélin, Sylvie Goddyn, Jean-François Jalkh

Proiect de aviz

Punctul 2

Proiectul de aviz

2. solicită introducerea unor stimulente financiare pentru prevenirea generării de deșuri și subliniază că este necesar să se prevadă norme care să stabilească instrumentele și organismele responsabile pentru monitorizarea datelor privind reducerea deșeurilor la toate nivelurile de producție, prelucrare și consum;

Amendamentul

2. încurajează statele membre să prevadă, dacă este cazul, norme naționale care să stabilească instrumentele și organismele responsabile pentru monitorizarea datelor privind reducerea deșeurilor la toate nivelurile de producție, prelucrare și consum;

Or. fr

Amendamentul 13

Guillaume Balas

Proiect de aviz

Punctul 2

Proiectul de aviz

2. solicită introducerea unor stimulente financiare pentru prevenirea generării de deșeuri și subliniază că este necesar să se prevadă norme care să stabilească instrumentele și organismele responsabile pentru monitorizarea datelor privind reducerea deșeurilor la toate nivelurile de producție, prelucrare și consum;

Amendamentul

2. solicită introducerea unor stimulente financiare pentru prevenirea generării de deșeuri, **care să fie strict armonizate cu ierarhia de gestionare a deșeurilor prevăzută la articolul 4 din Directiva-cadru privind deșeurile; subliniază că fondurile de coeziune stabilite pentru prevenirea, reciclarea și reutilizarea deșeurilor vor trebui, de asemenea, să respecte această ierarhie;** subliniază că este necesar să se prevadă norme care să stabilească instrumentele și organismele responsabile pentru monitorizarea datelor privind reducerea deșeurilor la toate nivelurile de producție, prelucrare și consum;

Or. fr

Amendamentul 14
Mireille D'Ornano

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

2. solicită introducerea unor stimulente financiare pentru prevenirea generării de deșeuri și subliniază că este necesar să se prevadă norme care să stabilească instrumentele și organismele responsabile pentru monitorizarea datelor privind reducerea deșeurilor la toate nivelurile de producție, prelucrare și consum;

Amendamentul

2. solicită introducerea unor stimulente financiare **semnificative** pentru prevenirea generării de deșeuri și subliniază că este necesar să se prevadă norme care să stabilească instrumentele și organismele responsabile pentru monitorizarea datelor privind reducerea deșeurilor la toate nivelurile de producție, prelucrare și consum;

Or. fr

Amendamentul 15
Guillaume Balas

Proiect de aviz
Punctul 2 – subpunctul 1 (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

(1) solicită ca inițiativele financiare să se concentreze în principal pe prevenirea deșeurilor, pregătirea lor pentru reutilizare, colectarea separată și reciclarea acestora; descurajează orice noi investiții în instalații de incinerare a deșeurilor și de tratare a deșeurilor reziduale;

Or. fr

Amendamentul 16
Jan Huitema, Gerben-Jan Gerbrandy, Carolina Punset

Proiect de aviz
Punctul 2 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

2a. subliniază că statele membre sunt obligate să aplice ierarhia deșeurilor stabilită de UE; reamintește că, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, statele membre aplică ierarhia deșeurilor atunci când alocă toate fondurile Uniunii și solicită statelor membre ca, în cadrul investițiilor în infrastructura de gestionare a deșeurilor, să acorde prioritate prevenirii, reutilizării, pregătirii pentru reutilizare și reciclării;

Or. en

Amendamentul 17
Sylvie Goddyn, Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh

Proiect de aviz
Punctul 2 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

2a. *solicită Comisiei să propună cât mai curând posibil o definiție la nivel european a obsolescenței programate pentru bunurile fizice și software, precum și instituirea unui sistem independent care să poată să verifice și să detecteze obsolescența programată a produselor;*

Or. fr

Amendamentul 18

Jan Huitema, Gerben-Jan Gerbrandy, Carolina Punset, Anneli Jäätteenmäki

Proiect de aviz

Punctul 2 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

2b. *subliniază că este nevoie de o perspectivă pe termen lung și de semnale clare pentru investiții pentru tranziția către o economie circulară; invită Comisia să integreze pe deplin punerea în aplicare a ierarhiei deșeurilor și promovarea unei economii circulare în viitoarele sale propuneri pentru un nou cadru financiar multianual;*

Or. en

Amendamentul 19

Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Proiect de aviz

Punctul 3

Proiectul de aviz

Amendamentul

3. *sprijină consolidarea cerințelor în materie de răspundere a producătorului și solicită ca marile lanțuri de magazine să instituie sisteme de ambalaje reutilizabile*

3. *sprijină sensibilizarea cu privire la răspunderea directă a producătorului și solicită ca marile lanțuri de magazine să instituie sisteme de ambalaje reutilizabile*

ca instrument practic de prevenire a deșeurilor; subliniază că trebuie luate măsuri suplimentare pentru a crește durata de viață a produselor și pentru a încuraja reutilizarea și reciclarea acestora;

ca instrument practic de prevenire a deșeurilor; subliniază că trebuie luate măsuri suplimentare pentru a crește durata de viață a produselor și pentru a încuraja reutilizarea și reciclarea acestora;

Or. fr

Amendamentul 20 **Mireille D'Ornano**

Proiect de aviz **Punctul 3**

Proiectul de aviz

3. sprijină consolidarea cerințelor în materie de răspundere a producătorului și solicită ca marile lanțuri de magazine să instituie sisteme de ambalaje reutilizabile ca instrument practic de prevenire a deșeurilor; subliniază că trebuie luate măsuri suplimentare pentru a crește durata de viață a produselor și pentru a **încuraja** reutilizarea și reciclarea acestora;

Amendamentul

3. sprijină consolidarea cerințelor în materie de răspundere a producătorului și solicită ca marile lanțuri de magazine să instituie sisteme de ambalaje reutilizabile ca instrument practic de prevenire a deșeurilor; subliniază că trebuie luate măsuri suplimentare pentru a crește durata de viață a produselor și pentru a **combate obsolescența programată, asigurând că majoritatea produselor pot fi reparate și încurajând** reutilizarea și reciclarea acestora;

Or. fr

Amendamentul 21 **Luke Ming Flanagan**

Proiect de aviz **Punctul 3**

Proiectul de aviz

3. sprijină consolidarea cerințelor în materie de răspundere a producătorului și solicită ca marile lanțuri de magazine să instituie sisteme de ambalaje reutilizabile ca instrument practic de prevenire a

Amendamentul

3. sprijină consolidarea cerințelor în materie de răspundere a producătorului și solicită ca **ambalajele din plastic să se reducă semnificativ și ca** marile lanțuri de magazine să instituie sisteme de ambalaje

deșeurilor; subliniază că **trebuie luate măsuri suplimentare** pentru a crește durata de viață a produselor și pentru a încuraja reutilizarea și reciclarea acestora;

reutilizabile ca instrument practic de prevenire a deșeurilor; subliniază că, pentru a crește durata de viață a produselor și pentru a încuraja reutilizarea și reciclarea acestora, **trebuie luate măsuri suplimentare, inclusiv introducerea unor sancțiuni financiare pentru ambalajele excesive**;

Or. en

Amendamentul 22

Jan Huitema, Gerben-Jan Gerbrandy, Carolina Punset, Anneli Jäätteenmäki

Proiect de aviz

Punctul 3 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

3a. *reamintește noile obiective în materie de deșeuri pentru 2025, 2030 și 2035 stabilite în legislația revizuită a UE în materie de deșeuri și subliniază că, pentru realizarea acestor obiective, este nevoie de un angajament politic la nivel național, regional și local, precum și de investiții economice; invită statele membre să utilizeze pe deplin fondurile disponibile ale Uniunii în sprijinul unor astfel de investiții și subliniază că acestea vor genera rezultate semnificative în ceea ce privește creșterea economică și crearea de locuri de muncă;*

Or. en

Amendamentul 23

Guillaume Balas

Proiect de aviz

Punctul 4

Proiectul de aviz

Amendamentul

4. subliniază **necesitatea de a sorta** deșeurile biologice și **de a crea** cadrul necesar pentru utilizarea compostului din deșeuri biologice în agricultură și în alte sectoare; subliniază că deșeurile biologice reprezintă un procent ridicat din deșeurile municipale mixte și, din cauză că acestea nu se **sortează** în mod corespunzător, este imposibil ca deșeurile biologice să fie utilizate și încorporate în sol sub formă de compost;

4. subliniază **că este nevoie ca** deșeurile biologice să **se colecteze separat la sursă și să se creeze** cadrul necesar pentru utilizarea compostului din deșeuri biologice în agricultură și în alte sectoare; subliniază că deșeurile biologice reprezintă un procent ridicat din deșeurile municipale mixte și **că**, din cauză că acestea nu se **colectează separat** în mod corespunzător, este imposibil ca deșeurile biologice să fie utilizate și încorporate în sol sub formă de compost;

Or. fr

Amendamentul 24

Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Proiect de aviz

Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază necesitatea de a sorta deșeurile biologice și **de a crea** cadrul necesar pentru utilizarea compostului din deșeuri biologice în agricultură și în alte sectoare; subliniază că deșeurile biologice reprezintă un procent ridicat din deșeurile municipale mixte și, din cauză că acestea nu se sortează în mod corespunzător, este imposibil ca deșeurile biologice să fie utilizate și încorporate în sol sub formă de compost;

Amendamentul

4. subliniază necesitatea de a sorta deșeurile biologice și **solicită statelor membre să creeze** cadrul necesar pentru utilizarea compostului din deșeuri biologice în agricultură și în alte sectoare; subliniază că deșeurile biologice reprezintă un procent ridicat din deșeurile municipale mixte și, din cauză că acestea nu se sortează în mod corespunzător, este imposibil ca deșeurile biologice să fie utilizate și încorporate în sol sub formă de compost;

Or. fr

Amendamentul 25

Mireille D'Ornano

Proiect de aviz

Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază necesitatea de a sorta deșeurile biologice și de a crea cadrul necesar pentru utilizarea compostului din deșeuri biologice în agricultură și în alte sectoare; subliniază că deșeurile biologice reprezintă un procent ridicat din deșeurile municipale mixte și, din cauză că acestea nu se sortează în mod corespunzător, este imposibil ca deșeurile biologice să fie utilizate și încorporate în sol sub formă de compost;

Amendamentul

4. subliniază necesitatea de a sorta **într-un mod mai eficient** deșeurile biologice și de a crea cadrul necesar pentru utilizarea compostului din deșeuri biologice în agricultură și în alte sectoare; subliniază că deșeurile biologice reprezintă un procent ridicat din deșeurile municipale mixte și, din cauză că acestea nu se sortează în mod corespunzător, este imposibil, **din păcate**, ca deșeurile biologice să fie utilizate și încorporate în sol sub formă de compost;

Or. fr

Amendamentul 26
Ulrike Müller

Proiect de aviz
Punctul 4 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4a. subliniază că sustenabilitatea reutilizării și reciclării pe durata întregului ciclu de viață depinde, de asemenea, de consumul de energie din sectorul transporturilor; subliniază că acest lucru se aplică în special zonelor rurale unde trebuie acoperite distanțe mai mari între punctele de colectare și de prelucrare; îndeamnă Comisia, statele membre și autoritățile regionale să ia în considerare abordarea bazată pe ciclul de viață în strategiile lor privind economia circulară pentru zonele rurale, pentru a evita impactul negativ general asupra mediului și a climei;

Or. en

Amendamentul 27

Annie Schreijer-Pierik

**Proiect de aviz
Punctul 4 a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

4a. subliniază importanța proiectelor regionale pentru prelucrarea deșeurilor reziduale care sunt complet nereciclabile în scopul producerii de biocarburanți durabili de a doua generație, după separarea atentă sau colectarea separată în conformitate cu ierarhia deșeurilor;

Or. nl

**Amendamentul 28
Nicola Caputo, Daciana Octavia Sârbu, Simona Bonafè**

**Proiect de aviz
Punctul 4 a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

4a. reamintește importanța formării pentru noi locuri de muncă în economia verde: FSE, împreună cu investiții ale FEDR, ar trebui să contribuie la crearea de noi locuri de muncă pentru o economie circulară;

Or. en

**Amendamentul 29
Guillaume Balas**

**Proiect de aviz
Punctul 5**

Proiectul de aviz

Amendamentul

5. își exprimă îngrijorarea cu privire la noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, deoarece aceasta

5. salută noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

va avea un impact negativ asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Or. fr

Amendamentul 30
Stefan Eck

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. își exprimă îngrijorarea cu privire la noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, ***deoarece aceasta va avea un impact negativ asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;***

Amendamentul

5. își exprimă îngrijorarea cu privire la noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, ***însă consideră că, în contextul politicii UE privind economia circulară, este nevoie de o strategie europeană clară și coerentă privind materialele plastice, cu obiective mai stricte care vor obliga statele membre să își regândească infrastructura de tratare a deșeurilor; salută noua strategie a Comisiei privind materialele plastice și recomandă o mai mare convergență între UE și China pentru a pune bazele unei noi economii a materialelor plastice, în care proiectarea și producția răspund pe deplin exigențelor de reutilizare, reparare și reciclare și în care sunt dezvoltate materiale mai durabile; solicită autorităților de reglementare ale UE să caute mai multe modalități de creștere a gradului de reciclare a materialelor plastice, printre care se pot număra: impunerea unei taxe pe producția de materiale plastice poluante, asigurarea unor ambalaje din plastic pe deplin reciclabile sau îmbunătățirea etichetării pentru consumatori prin crearea unor noi standarde de calitate;***

Or. en

Amendamentul 31
Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. ***își exprimă îngrijorarea cu privire la*** noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, ***deoarece aceasta va avea un impact negativ asupra gestionării*** deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Amendamentul

5. noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene ***trebuie să reprezinte o oportunitate de a îmbunătăți sistemul de gestionare și de reciclare a*** deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Or. it

Amendamentul 32
Jan Huitema, Gerben-Jan Gerbrandy, Carolina Punset

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. ***își exprimă îngrijorarea cu privire la*** noua abordare restrictivă a Chinei față de ***deșeurile*** europene, ***deoarece aceasta va*** avea un impact negativ asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Amendamentul

5. ***este preocupat de faptul că*** noua abordare restrictivă a Chinei față de ***importurile de deșeuri*** europene ***ar putea*** avea un impact negativ asupra gestionării deșeurilor din ***UE, cu efecte precum reducerea reciclării și creșterea nivelurilor de incinerare și depozitare a deșeurilor; invită, prin urmare, statele membre să își intensifice eforturile pentru a reduce generarea de deșeuri și pentru a stabili o infrastructură de reciclare europeană funcțională, care ar stimula economia circulară în*** UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Or. en

Amendamentul 33
Benedek Jávor

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. *își exprimă îngrijorarea cu privire la* noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, deoarece aceasta va avea un impact *negativ* asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Amendamentul

5. *salută* noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, deoarece aceasta va avea un impact *pozitiv* asupra gestionării deșeurilor din UE; *consideră că abordarea reprezintă o oportunitate de a stimula o tranziție rapidă către economia circulară pentru toate statele membre;* salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice; *consideră că Comisia ar trebui să crească sprijinul financiar și să stimuleze în continuare această tranziție;*

Or. en

Amendamentul 34
Luke Ming Flanagan

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. *își exprimă îngrijorarea cu privire la* noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, *deoarece aceasta* va avea un impact *negativ* asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Amendamentul

5. *ia act de* noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, *dar acceptă faptul că UE ar trebui să fie responsabilă pentru eliminarea propriilor deșeuri și, în acest spirit, acceptă, de asemenea, că abordarea va avea până la urmă* un impact *pozitiv* asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Or. en

Amendamentul 35

Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

5. ***își exprimă îngrijorarea cu privire la*** noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, deoarece aceasta va avea ***un impact negativ*** asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Amendamentul

5. ***ia act de*** noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, deoarece aceasta va avea impact asupra gestionării deșeurilor din UE, ***obligând astfel statele membre să își asume responsabilitatea;*** salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Or. fr

Amendamentul 36

Mireille D'Ornano

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

5. ***își exprimă îngrijorarea cu privire la*** noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, ***deoarece aceasta va avea*** un impact negativ asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Amendamentul

5. ***își exprimă îngrijorarea cu privire la*** noua abordare restrictivă a Chinei față de deșeurile europene, ***care este foarte probabil să aibă*** un impact negativ asupra gestionării deșeurilor din UE; salută, în acest context, noua strategie a Comisiei privind materialele plastice;

Or. fr

Amendamentul 37

Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Proiect de aviz

Punctul 5 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5a. *salută locurile de muncă ce se vor crea pentru gestionarea acestor deșeuri, precum și respectarea marilor țări care nu intenționează să elimine deșeurile altora;*

Or. fr

Amendamentul 38

Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Proiect de aviz

Punctul 5 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5b. *constată că această abordare confirmă faptul că Uniunea a transferat și a abandonat gestionarea deșeurilor sale cele mai problematice și că această politică contribuie la degradarea mediului în țările terțe, inclusiv China;*

Or. fr

Amendamentul 39

Mireille D'Ornano

Proiect de aviz

Punctul 6

Proiectul de aviz

Amendamentul

6. invită Comisia să se asigure că toate definițiile referitoare la deșeuri sunt în conformitate cu Directiva-cadru privind deșeurile, precum și că sunt disponibile date comparabile privind progresele înregistrate de statele membre și de autoritățile locale și regionale.

6. invită Comisia să se asigure că toate definițiile referitoare la deșeuri sunt în conformitate cu Directiva-cadru privind deșeurile, precum și că sunt disponibile date comparabile privind progresele înregistrate de statele membre și de autoritățile locale și regionale, **la care publicul are cu ușurință acces;**

Or. fr

Amendamentul 40
Stefan Eck

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. invită Comisia să se asigure că toate definițiile referitoare la deșeuri sunt în conformitate cu Directiva-cadru privind deșeurile, precum și că sunt disponibile date comparabile privind progresele înregistrate de statele membre și de autoritățile locale și regionale.

Amendamentul

6. invită Comisia să se asigure că toate definițiile referitoare la deșeuri sunt în conformitate cu Directiva-cadru privind deșeurile, precum și că sunt disponibile date comparabile privind progresele înregistrate de statele membre și de autoritățile locale și regionale; ***consideră că regândirea, reproiectarea, refabricarea, repararea, redistribuirea, reducerea, reutilizarea, reciclarea și recuperarea energiei vor stimula economiile locale; observă că o economie circulară nu poate să crească în mod corespunzător decât dacă începe de la acțiuni în cadrul unui ciclu scurt, trecând de la nivel sublocal, la nivel local și, ulterior, regional, înainte de a se extinde la nivelurile național și internațional;***

Or. en

Amendamentul 41
Benedek Jávor

Proiect de aviz
Punctul 6 – paragraful 1 (nou)

Proiectul de aviz

invită Comisia să asigure o mai bună urmărire a punerii în aplicare de către statele membre, pentru a garanta realizarea tranziției către economia circulară;

Amendamentul

Or. en

Amendamentul 42
Simona Bonafè, Nicola Caputo

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. *subliniază că multe state membre nu au dezvoltat încă infrastructura necesară în materie de gestionare a deșeurilor; subliniază că, prin urmare, este esențial să se stabilească obiective de politică pe termen lung pentru a orienta măsurile și investițiile, în special prin prevenirea creării de capacități excedentare structurale în ceea ce privește tratarea deșeurilor reziduale și blocarea materialelor reciclabile la nivelurile inferioare ale ierarhiei deșeurilor; constată, în acest scop, că este esențial să se utilizeze fondurile structurale și de investiții europene pentru finanțarea dezvoltării infrastructurii de gestionare a deșeurilor care este necesară pentru prevenire, reutilizare și reciclare;*

Or. it

Amendamentul 43
Nicola Caputo, Daciana Octavia Sârbu, Simona Bonafè

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. *reamintește că problema fundamentală care trebuie rezolvată în primul rând este cea a pieței de materii secundare; subliniază că, având în vedere prețul inferior al materiilor prime față de cel al materiilor reciclate, este clar că evoluția către economia ecologică a*

încetinit considerabil și că utilizarea fondurilor structurale s-ar putea pierde într-un cerc vicios; constată că, în acest context, unele legi ad hoc (cum ar fi viitoarea propunere a Comisiei Europene privind produsele din plastic de unică folosință) și impozitarea corespunzătoare la nivel european, ca resurse proprii ale viitorului CFM, pot avea o contribuție decisivă la tranziția către o economie circulară;

Or. en

Amendamentul 44
Claudiu Ciprian Tănăsescu

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. salută propunerea de revizuire a Directivei 98/83/CE privind apa potabilă care va facilita tranziția către o economie circulară prin reducerea deșeurilor din plastic provenite de la apa îmbuteliată, prin economii importante de energie și prin gestionarea apei potabile într-un mod eficient din punct de vedere al utilizării resurselor;

Or. ro

Amendamentul 45
Annie Schreijer-Pierik

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. își exprimă sprijinul pentru proiecte regionale care au drept scop

tratarea în mod inovator a gunoiului de grajd și încheierea ciclului mineral animal care contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și a levigării nitraților și la producerea de bioenergie ecologică;

Or. nl

Amendamentul 46
Benedek Jávor

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. invită Comisia să se asigure că cel puțin două treimi din fondurile ESI legate de deșeuri sunt destinate punerii în aplicare a celor mai înalte trei niveluri ale ierarhiei deșeurilor;

Or. en

Amendamentul 47
Merja Kyllönen

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. îndeamnă Comisia să pună în aplicare măsurile planificate legate de economia circulară, respectând bunele practici în materie de reglementare, și subliniază nevoia de a monitoriza măsurile de punere în aplicare;

Or. fi

Amendamentul 48
Annie Schreijer-Pierik

Proiect de aviz
Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. *solicită Comisiei și statelor membre să promoveze sinergiile între proiectele regionale în favoarea economiei circulare în domeniul îngrășămintelor organice, cum ar fi concentratele minerale de înaltă eficiență obținute din tratarea gunoiului de grajd, precum și cadrele legislative europene, printre altele prin autorizarea concentratelor minerale ca alternative ecologice la îngrășămintele chimice, cu condiția ca acestea să aibă un coeficient de disponibilitate suficient de ridicat și să contribuie astfel la îmbunătățirea calității apelor subterane și a apelor de suprafață; solicită Comisiei și statelor membre să pună capăt discriminării juridice a îngrășămintelor organice sustenabile obținute pe bază de gunoi de grajd în raport cu îngrășămintele minerale convenționale și să modifice în acest sens legislația și definițiile europene;*

Or. nl

Amendamentul 49
Simona Bonafè, Nicola Caputo

Proiect de aviz
Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. *consideră că este nevoie ca, în elaborarea strategiilor lor naționale de gestionare a deșeurilor și în planificarea investițiilor în infrastructura de gestionare a deșeurilor și în economia*

circulară, statele membre să utilizeze judicios fondurile structurale și de investiții europene, promovând mai întâi prevenirea și reutilizarea, urmate de reciclare, în conformitate cu ierarhia deșeurilor; este de părere că Comisia ar trebui, potrivit ierarhiei deșeurilor, să creeze sinergii mai mari între programul Orizont 2020 și fondurile structurale și de investiții europene în scopul dezvoltării unui cadru financiar eficient care să ajute autoritățile locale să pună în aplicare cerințele legislației UE în materie de deșuri și să finanțeze introducerea unor tehnologii și metode inovatoare de gestionare a deșeurilor;

Or. it

Amendamentul 50
Claudiu Ciprian Tănăsescu

Proiect de aviz
Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. *subliniază necesitatea implementării angajamentului Comisiei privind Cadrul de monitorizare a economiei circulare în vederea consolidării și evaluării progresului în ceea ce privește tranziția către o economie circulară la nivelul UE și la nivelul statelor membre, reducând în același timp sarcina administrativă;*

Or. ro

Amendamentul 51
Benedek Jávor

Proiect de aviz
Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. *invită Comisia să completeze condiționalitățile ex ante cu cerința unei strategii naționale pentru economia circulară și planul de punere în aplicare a acesteia;*

Or. en

Amendamentul 52
Benedek Jávor

Proiect de aviz
Punctul 6 c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6c. *subliniază că este nevoie să se stimuleze aplicarea achizițiilor publice verzi în utilizarea pe viitor a fondurilor de coeziune;*

Or. en

Amendamentul 53
Benedek Jávor

Proiect de aviz
Punctul 6 d (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6d. *invită Comisia ca, pentru combaterea mai eficientă a fraudei și a corupției în domeniul politicii de coeziune, să consolideze condiționalitățile ex ante, în special adăugând printre cerințe obligația de a adera la Parchetul European; invită Comisia să îmbunătățească rigurozitatea și eficiența controalelor financiare și să aplice principiul întocmirii bugetului în funcție*

de performanțe;

Or. en